М А Г А Д А Н С К А Я    О БЛ А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.01.2006 Магадан № 5-па

Об утверждении Положения о порядке перечисления  областными

государственными унитарными предприятиями части  прибыли

в  областной бюджет

В  соответствии  со ст. 295 Гражданского кодекса Российской

Федерации, ст. 57 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

утвержденного Федеральным законом от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ

(в редакции от 09 мая 2005 г.), статьей 17 Федерального закона от 14 ноября

2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных

предприятиях»,  Законом Магаданской области  от 14 февраля 2002 г.

№ 232-ОЗ «О порядке управления государственной собственностью

Магаданской области», в целях пополнения областного  бюджета

неналоговыми  доходами,  администрация  Магаданской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке перечисления

областными государственными унитарными предприятиями части прибыли в

областной бюджет.

2. Признать утратившим силу постановление администрации

Магаданской области от 02 июня 2005 г. № 107-па «О перечислении

областными государственными унитарными предприятиями части чистой

прибыли в областной бюджет».

 2

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя губернатора области. Судьина В.П.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

Н.Дудов

 3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Магаданской области

от 19.01.2006 № 5-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке перечисления  областными государственными унитарными

предприятиями части прибыли в  областной бюджет

1. Настоящее Положение разработано в целях реализации права

Магаданской области  на получение части прибыли от использования

имущества, находящегося в хозяйственном ведении областных

государственных унитарных предприятий.

2. Положение определяет  норматив отчислений части прибыли,

порядок установления индивидуального норматива отчислений, сроки

перечисления в областной бюджет части прибыли областными

государственными унитарными предприятиями.

3. Перечисление в областной бюджет части прибыли от использования

областного имущества осуществляется за счет прибыли, оставшейся в

распоряжении областных государственных унитарных предприятий после

уплаты налогов и иных обязательных платежей (чистая прибыль).

4. Для расчета части прибыли, подлежащей перечислению в областной

бюджет, используется норматив отчислений в размере 5% от полученной

предприятиями чистой прибыли. Для расчета части прибыли, подлежащей

перечислению в областной бюджет, может использоваться индивидуальный

норматив отчислений, устанавливаемый постановлением администрации

Магаданской области по представлению комитета по управлению

государственным имуществом Магаданской области, с учетом предложений

отраслевых областных органов исполнительной власти, осуществляющих

 4

координацию деятельности подведомственных предприятий (форма расчета

отчислений прилагается).

5. Расчет части прибыли предприятия, подлежащей перечислению в

областной бюджет, осуществляется предприятием самостоятельно, по итогам

финансово-хозяйственной деятельности на основании данных  бухгалтерской

отчетности с учетом установленных размеров отчислений, в соответствии с

пунктом 4 настоящего Положения.

6. Согласование индивидуального норматива отчислений части

прибыли областных государственных унитарных предприятий в областной

бюджет производится в следующем порядке:

6.1. Руководители предприятий ежегодно, до 01  апреля текущего года,

представляют в отраслевой областной орган исполнительной власти и комитет

по управлению государственным имуществом Магаданской области  отчет

руководителя за прошедший год и предложения по установлению

предприятию  в текущем году индивидуального норматива отчислений в

областной бюджет  части прибыли, полученной по итогам финансово-

хозяйственной деятельности за прошедший год.

6.2. Размер части прибыли, подлежащей перечислению в областной

бюджет, может быть уменьшен на величину затрат предприятия на

финансирование вложений в объекты основных средств  в  отчетном году, но

не более чем на 50%  общей суммы, подлежащей перечислению.

Произведенные предприятием затраты на развитие производства  должны

быть подтверждены документально. Предложения по установлению

предприятию индивидуального норматива отчислений части прибыли в

областной бюджет должны быть обоснованы показателями экономической

эффективности деятельности предприятия, с учетом планов его развития в

интересах области.

6.3. Предложения отраслевых областных органов исполнительной

власти по установлению находящимся в их ведении областным

государственным унитарным предприятиям индивидуального норматива

 5

отчислений части прибыли  в областной бюджет в текущем году (не менее

2,5% от полученной предприятием за прошедший год чистой прибыли),

представляются в комитет по управлению государственным имуществом

Магаданской области не позднее 10 апреля текущего года.

7. Перечисление областными государственными унитарными

предприятиями части прибыли за прошедший год в областной бюджет

производится не позднее  01 июля текущего года.

_______________

 6

Форма

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о порядке
перечисления областными

государственными  унитарными

предприятиями части прибыли в

областной бюджет

РАСЧЕТ

отчислений прибыли за ___________год

по____________________________________________________ ИНН_________________
(наименование предприятия)

_____________________________________________________________________________
(ИМНС по налогам и сборам)

код__________________________________________________________________________

№№

п/п

Наименование показателя Единица

измерения

Размер

показателя

1. Чистая прибыль (убыток) отчетного года (отчет

о прибылях и убытках, форма № 2)

рублей

2. Сумма прибыли, направленной на

финансирование вложений в объекты основных

средств  в отчетном году

рублей

3. Доля прибыли, направленной на

финансирование вложений в объекты основных

средств в отчетном году

(стр. 2 расчета/ стр. 1 х 100%)

процент

4.

Норматив отчислений процент

5.

Сумма отчислений (стр.1 расчета х стр.4)/100 % рублей

Руководитель предприятия____________________________

Главный бухгалтер___________________________________

М.П.